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1 Úvod

Majitelé psů, kteří mají doma svého čtyřnohého miláčka, určitě vědí, že pes je

živočich zcela odlišný od nás lidí. Má svůj svět, který my často ani nedokážeme

pochopit. Slyší, co neslyšíme, vidí, co nevidíme, cítí to, co necítíme a celkově vnímá

okolní svět mnohem intenzivněji než my sami. Stejně jako okolní svět dokáže vnímat

nás samotné. Cítí, když je s námi něco v nepořádku nebo nám není dobře ať už fyzicky

nebo psychicky. Proto by si lidé mohli položit otázku, proč vlastně hledají skryté formy

života mimo naši planetu, když zde máme tak chytré a výjimečné tvory a přitom jejich

řeči sami nedokážeme porozumět. (GALAJDOVÁ, 2009)

Tématem této práce je sepsání metod a jejich funkčnost, doplněná o praktické

zkušenosti získané v navštívených ústavech. Samotný výzkum je zaštítěn návštěvami a

spoluprací se společností Pomocné tlapky, která se této problematice věnuje již několik

let. V mé práci bych rád zjistil co nejvíce informací o této léčebné metodě. Práci mohu

rozdělit na část teoretickou, kde se budu snažit sepsat co nejvíce platných a užitečných

informací a na část praktickou, což jsou návštěvy a výpomoc při canisterapeutických

aktivitách a stejně tak zajištění přednášek o této terapii nejen pro studenty.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je dle vlastních poznatků z praxe vytvořit společně

s odbornou literaturou soubor canisterapeutické metodiky a popis konkrétních

aspektů u jednotlivých typů handicapů, doplněné o vlastní pocity a poznatky ze

samotných canisterapeutických léčebných intervencí.

2.2 Úkoly práce

- sepsat z dostupných pramenů historický vývoj canisterapie

- shrnout informace o jednotlivých metodách canisterapie

- soupis veškerých informací o ideálním výběru konkrétního psa

- účast na canisterapeutických zkouškách v Třemošné

- zúčastnit se canisterapeutických intervencí (Beroun, Mirošov)

- vytvoření odborné přednášky se společností Pomocné tlapky o.p.s.

- pořízení veškeré fotodokumentace
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3 Historie soužití člověka a psa

Pes je znám jako společník a ochránce člověka už z dávných časů. Prvopočátky

soužití člověka a psa jsou známy už z let 15 000 př. n. l. Pes se k člověku přibližoval

stále blíže, ať už ze zvědavosti nebo z důvodu hledání potravy. Během několika tisíců

let se pes měnil, jeho soužití s člověkem se stávalo samozřejmostí a lidé si už život bez

svého čtyřnohého přítele nedokázali představit. Pes jako takový je od přírody velice

chytrý a chápavý. Z tohoto důvodu od lidí neutíkal, protože společný vztah byl výhodný

pro obě strany. Pes napomáhal při ochraně, lovu, ale také se projevoval jako společník

nebo kamarád ve chvílích samoty. Člověk se revanšoval potravou pro psa a taktéž jeho

ochranou. Postupem času pes více zdomácněl, stal se na člověku závislým a díky

dlouholetému vývoji je dnes brán jako symbol lásky a věrnosti. (NERANDŽIČ, 2006)

Vyvíjející se lidská společnost je známá tím, že většině lidí záleží na názoru

ostatních. Pes jako věrný společník do lidské společnosti zapadá, a proto se lidé začali

zabývat i jeho vzhledem nebo konkrétním využitím. Díky tomuto trendu vzniklo několik

nových plemen. Plemena malých psů, která lidé využívají spíše jako společníky, přátele

a sami je ochraňují. Nebo plemena psů velkých, která naopak ochrání své chovatele.
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4 Canisterapie

Pokud někomu řekneme, že se věnujeme canisterapii, nejspíše se hned zeptá,

co to vlastně canisterapie je. Na tuto otázku je mnoho odpovědí, nicméně se dá

obecně říci, že se jedná o určitou léčbu nebo podporu léčby za pomoci psa, která se

věnuje nejen psychické stránce člověka, ale taktéž jeho stránce fyzické. Kontakt se

čtyřnohým přítelem způsobuje u kterékoli věkové kategorie určitý pocit. Například

pocit důležitosti pro někoho jiného, pocit radosti, sounáležitosti, zajímavosti nebo

potěšení ze společnosti. Pokud si pes a pacient rozumí, mohou si vybudovat vztah,

který jejich život velmi pozitivně ovlivní. Obecně je známo, že spoluúčast milého zvířete

dokáže zdravé nebo postižené osoby zklidnit a napomoci k další spolupráci.

Canisterapie tuto skutečnost velmi využívá.

Slovo canisterapie vzniklo z latinských slov canis a therapie, což znamená pes a

léčba (terapie). Síla terapie je v možnosti uplatnění, když ostatní pokusy nebo metody

selhaly. Jedná se o nápravu nebo pomoc při citových, sociálních, psychických a

fyzických potížích. Kontakt psa s určitým způsobem limitovaným nebo postiženým

jedincem představuje určité emoce, rozptýlení a pozitivní náhled na doposud spíše

temnější svět.

Vždy, když je započata práce s pacientem, věnuje se mu nejen pes, ale také jeho

majitel (ve většině případů canisterapeut) a fyzioterapeut, který ví, co daný pacient

potřebuje a po konzultaci rozhodne, která metoda bude ta nejlepší a přinese nejvíce

úspěchů. Čím lépe má majitel zvládnutého psa, tím lépe léčebné procesy probíhají.

Pes, ale i pán by měli být milí a klidní. Existují také případy, kdy je třeba využít živého a

neposedného psa, ale pokud tato situace nastane, vždy se po domluvě vybere správný

čtyřnohý přítel, který k pacientovi sedí nejlépe. Pokud se stane, že pacient se necítí

v jeho společnosti dobře a možnosti to umožnují, vyzkouší se jiný pes.

Každý pes, který je označen jako canisterapeutický, musí projít zkouškou, aby

mohl pracovat jako pomocník při léčbě. Pes musí prokázat poslušnost, temperament a

ovladatelnost. Testu se účastní i jeho majitel, který musí prokázat spolupráci a

sounáležitost s daným psem.
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5 Historie canisterapie

5.1 Starověk

Canisterapie jako taková se vyvíjela po staletí na základě různých zkušeností

nebo poznatků. Pravěcí lidé psa brali jako životně důležitého spojence, přítele a

společníka. Jedním z důkazů je nález 12 tisíc let staré hrobky v Izraeli, kde se nacházely

kosterní pozůstatky člověka a psa ve vzájemném objetí. Z jejich polohy bylo zřejmé, jak

silná vazba mezi nimi za života existovala. Dalším z důkazů jsou stěny hrobů v Thébách,

kde před více než 5 tisíci lety neznámý umělec zobrazil štíhlé chrty, jak štvou gazely a

ovčácké psy ochraňující stáda a domov. Byly tam i kresby malých psíků, kteří byli

chováni pro potěšení v domácnostech. Zmínky, kresby nebo sošky psů nalezneme ve

všech hrobkách. Například v Tutanchamonově hrobce jich je mnoho. Egypťané měli psy

a kočky skutečně rádi, zmínky o nich jsou i v jejich literatuře. Nazývali je například

Rychlonožka, Krásnohlásek nebo Dobrý hlídač. V Egyptě byl pes znázorňován jako

přítel, předmět úcty a pomocník při lovu. Mezi důkaz jejich úcty patří i nově založené

město zasvěcené bohu Anubovi - Kynopolis, což v překladu znamená Město psů.

V domě, kde zemřel pes, panoval smutek. Lidé si oholili hlavy a drželi půst. Tělo

mrtvého psa bylo nabalzamováno a uloženo do země. (L. GALAJDOVÁ, 1999)

Další případ úcty ke psům je znám z dob Etiopie. Pes byl poradcem náčelníka a

podle jeho chování docházelo k rozhodnutí. Například zavrtění ocasem znamenalo, že

žádost je vyřízena kladně. Štěkání byl nesouhlas a zavrčení mohlo znamenat pro

nešťastníka i smrt. Dokonce i Homér (900 let př. n. l.) popisuje, že pes byl chován ve

svatyni boha lékařství Asclépia. K uzdravení ran stačilo olíznutí psem. Pes a samotná

pomoc v podobě lízání se stala oblíbeným způsobem léčení například revmatismu. (L.

GALAJDOVÁ, 1999)

5.2 Středověk

Ještě v raném středověku byl pes chápán jako součást života, ať už u feudální

šlechty nebo v chalupách rolníků. Postavení psa se začalo měnit postupně s rostoucím

vlivem náboženství. Blízký vztah ke psům nebo kočkám byl připomínkou pohanství a to


[…]


rozveselit všechny účastníky, protože obešel snad každého člena a dožadoval se

hlazení, drbání nebo mazlení. A přesně o tomto canisterapie je. Všichni byli v dobré

náladě, byli zde rádi a i z tohoto důvodu vydrželi všichni až do konce. Myslím, že toto je

ta důležitá informace, která dokazuje, že se vše povedlo.
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18 Diskuze

Práce se zabývá canisterapií využívající kladné působení na zdraví jedince, při

čemž je tímto myšlen vyrovnaný stav mezi biologickou, psychologickou, sociální a

spirituální sférou. V teoretické části se zabývám historií canisterapie v konkrétních

obdobích, objasněním tohoto pojmu, následným správným výběrem psa pro

konkrétního pacienta dle typu handicapu a v neposlední řadě oblastmi působení na

člověka.

Má práce je spojena se společností Pomocné tlapky, díky které bylo možné

vidět veškerou jejich pracovní náplň a zkusit si teorii v praxi. Tato spolupráce mi v této

práci přinesla nejvíce zkušeností a informací, které se dají dále využívat. Jedná se o

popsání dvou hlavních canisterapeutických metod, kterými jsou polohování a lízání.

Metoda polohování je na rozdíl od metody lízání popsána v mnoha publikacích oproti

lízání, které v literatuře není snadné najít. Z tohoto důvodu jsou v praktické části nejen

fakta z dané literatury, ale také veškeré informace nasbírané za celou dobu spolupráce

s Pomocnými tlapkami. Tyto informace jsou o to cennější, protože jsou doloženy

skutečnými pocity a dojmy ze všech léčebných hodin. Celkově bych spolupráci hodnotil

na výbornou, protože i přes závěr této práce spolupráce nekončí a dále se této

problematice mohu a budu věnovat.
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19 Závěr

Cíl této práce byl splněn, protože jsem se osobně přesvědčil, že canisterapie

skutečně ve většině případů pomáhá klientům s různými typy handicapů.

Canisterapie napomáhá v situacích, kde ostatní metody selhaly, jejich účinek je

minimální, existují komunikační bariéry nebo neexistuje dostatečná motivace pro

léčbu. Výsledky léčebných terapií se liší individuálně a každého jedince a mohou být

odlišné z mnoha různých důvodů. Tento typ léčby se hodí téměř do kteréhokoli ústavu

pro sociálně slabší osoby nebo osoby s tělesným či mentálním handicapem. Celkově

bych celou tuto práci hodnotil dle nasbíraných zkušeností velmi kladně a mohu tvrdit,

že všechny metody skutečně velmi napomáhají téměř všem pacientům s různými typy

handicapů.

Rád bych, kdyby se díky mé práci dozvědělo o této léčebné metodě co nejvíce

osob a veškeré informace se rozšířily do širšího spektra nejen studentů, ale také

veřejnosti. Stejně tak bych byl rád, kdyby práce posloužila odpůrcům jako důkaz, že

tato metoda, pokud je prováděna správně, je skutečně opravdovým přínosem.
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20 Summary

Due to the special literature theme of this Bachelor thesis is to create the

complex of Canisteraphy method and to describe each aspects of handicap types

supplemented with my own feelings and knowledge of Canisteraphy medical

interventiones.

I am devoting to visits in Mirošov in the practical part o this Bachelor thesis,

where Social House Harmonie and Children´s House are located and special nursery

school is located in Beroun. I attend and helped at Canisteraphy exams in Třemošná

and I created 2 lections with Pomocné tlapky group, not destined only for Pedagogical

college students from the university, to help to inform the general public about this

medical method benefits.
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23 Přílohy

Obrázek 1 - Propagační leták – přednáška
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Obrázek 2 - Přednáška, účast studentů

Obrázek 3 - Přednáška, studenti, ukázky
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Obrázek 4 - přednáška, asistenční pes

Obrázek 5 - přednáška, příprava k ukázce dovedností
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Obrázek 6 - přednáška, ukázka sundávání rukavic

Obrázek 7 - přednáška, odpočinek po akci
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Obrázek 8 - přednáška, práce canisterapeutického psa u studentů

Obrázek 9 - přednáška, práce canisterapeutického psa
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Obrázek 10 - Mirošov, pracující dvojce pomocníků

Obrázek 11 - Mirošov, polohování
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Obrázek 12 - Mirošov, užití nejen psa, ale také kocoura při polohování

Obrázek 13 - Mirošov, užití kocoura v canisterapii
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Obrázek 14 - Mirošov, polohování kocourem

Obrázek 15 - Mirošov, příprava k lízání (natírání sýrem)
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Obrázek 16 - Mirošov, metoda lízání

Obrázek 17 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, prezence
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Obrázek 18 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, prezence

Obrázek 19 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, naslouchání úkolům
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Obrázek 20 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, příprava na zkoušení

Obrázek 21 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkoušení
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Obrázek 22 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, vnímání povelů

Obrázek 23 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkouška - položení psa na záda
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Obrázek 24 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkouška - dobrovolný odchod psa

Obrázek 25 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkouška - dávání pamlsku
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Obrázek 26 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkouška - povel lehni, zůstaň

Obrázek 27 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkouška - polohování
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Obrázek 28 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, zkouška – polohování

Obrázek 29 - Canisterapeutické zkoušky - Třemošná, závěrečné dovádění