OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Petr NEUMANN

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Canisterapie a její využití u jedinců s různými typy handicapů

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl bakalářské práce (BP) je stanoven velmi nepřesně „...*dle vlastních poznatků z praxe vytvořit společně s odbornou literaturou soubor canisterapeutické metodiky a popis jednotlivých aspektů u jednotlivých typů handicapů doplněné o vlastní pocity a poznatky*...“. Některé ze stanovených úkolů BP jsou ve skutečnosti odvozeny z činností autora, nejedná se o úkoly vyplývající z cíle BP (např. sepsat historický vývoj canisterapie...).

BP představuje kompilaci několika publikačních zdrojů (12) a 4 internetových odkazů. V textu BP jsou citovány pouze některé zdroje uvedené v seznamu použité literatury. Kromě kompilační části obsahuje BP popis čtyř akcí s canisterapeutickým obsahem. Zcela postrádám vlastní přínos autora k zadanému tématu, především informace o vytvořené metodice. Rovněž se nabízí uvedení zpětné vazby z pohledu pacienta či z pohledu majitele canisterapeutického psa. Domnívám se, že stanovený cíl BP nebyl zcela naplněn.

Z formálního hlediska je práce zpracována poměrně pečlivě, s kvalitní fotopřílohou ilustrující popsané canisterapeutické akce.

Doplňující dotazy:

1. Co máte konkrétně na mysli, když hovoříte o: ...*aspektech u jednotlivých typů handicapů*..?
2. Vy sám se věnujete canisterapii?
3. Jak by bylo možno canisterapii využít při pohybové intervenci tělesně postižených dětí?

V Plzni, dne 18.8.2012

podpis oponenta práce